2020年 1月

インターネットバンキングご利用者様

信用組合愛知商銀

しょうぎんインターネットバンキングにおけるフィーチャーフォン向けＯＴＰ

（ワンタイムパスワード）アプリのソフトバンク端末の動作確認終了について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素よりしょうぎんインターネ

ットバンキングにおきましては、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、ソフトバンク社が２０２０年３月２４日をもって、SoftBankのフィーチャーフォ

ンアプリである「S!アプリ」の配信サービスを終了することを発表いたしました。これに伴

い、ご提供中のフィーチャーフォン向けワンタイムパスワード携帯アプリケーション（以降、

ＯＴＰ携帯アプリ）についても、上記日程にあわせ、ソフトバンク端末を動作確認の対象外と

させていただきます。ご査収の程賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

１．S!アプリの配信サービスの終了

（１）概要

ソフトバンク社が２０２０年３月２４日をもって、SoftBankのフィーチャーフォンアプリ

であるS!アプリの配信サービスを終了することを発表いたしました。

ご提供しているソフトバンク端末用のＯＴＰ携帯アプリは「S!アプリ」に該当します。こ

のため、「S!アプリ」の配信サービス終了後は、ソフトバンク端末用のＯＴＰ携帯アプリの

ダウンロード、アップデートが不可となります。

これを受け２０２０年３月２５日（水）より、ＯＴＰ携帯アプリについて、ソフトバンク

端末を動作確認の対象外とさせていただきます。

（https://www.softbank.jp/mobile/info/personal/news/service/20190918a/）

（２）ご利用者様への影響

２０２０年３月２５日（水）１８時以降、ダウンロードサイトの表示が変更され、新たに

ソフトバンク端末用のＯＴＰ携帯アプリをダウンロード不可とする状態となります。

なお、「S!アプリ」配信サービス終了前にダウンロードされたＯＴＰ携帯アプリは引き続き

ご利用いただけることが想定されますが、「 S! アプリ」配信サービス終了による影響が明

確でないこと、また何かしらの不具合が生じてもアプリのバージョンアップの配信がされな

いことから、動作確認対象外とさせていただきます。

（３）ダウンロードサイトの表示内容の変更について

ソフトバンク端末のワンタイム携帯アプリをダウンロードする際に表示されるサイトにつ

いて、下表のとおり、順次、表示内容が変更される予定です。

・２０１９年１２月３日 １８：００ ～

２０２０年３月２４日をもって SoftBank 機種が対応機種、および、保守対象でなくなる

旨を追記

・２０２０年３月２５日 １８：００ ～

SoftBank 機種が対応機種、および、保守対象でなくなった旨の文言に変更

以 上